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ÚVOD

S problémem kázně, resp. nekázně žáků se za dobu svého učitelského

povolání setká snad úplně každý učitel. Kázeň představuje pro většinu učitelů

jeden z hlavních a nejvíce zatěžujících problémů, který v nich také nejčastěji

vyvolává pocit bezradnosti, ne-li dokonce bezmoci. I někteří žáci zpětně vidí,

že nekázeň v jejich okolí narušuje a poškozuje jejich zájmy. Především značná

nekázeň narušuje průběh vyučovacího procesu, což je nežádoucí jak

pro učitele, tak i pro mnohé žáky. Kázeňské problémy vedou ke snížení podílu

času věnovaného učení, což zásadním způsobem poškozuje výsledky výuky.

Již Komenský mluvil o škole bez kázně podobající se mlýnu bez vody.

Vyjadřoval tím, že funkcí kázně je umožnit normální vyučovací proces.

Kázeňské problémy mohou přerůst až v přímé ohrožení osobní důstojnosti,

zdraví i života žáků a dokonce i učitelů.

Působení volnočasových aktivit může vést k aktivnímu životnímu stylu

a rozvíjet talent dětí. Na druhou stranu však může ovlivňovat tendence dětí

a mládeže k patologickým jevům. Především má také celkově značný vliv

na kázeň žáků. Určitá organizovanost aktivit a hlavně přesně daný řád následně

ovlivňuje žáky při jejich běžném denním životě. Ve školním prostředí jsou více

ukáznění, více chápou normy a daná pravidla.

Volný čas mimo vyučování, tedy čas, který se odehrává po skončení

školy, by neměl být ponechán náhodě a živelnosti. S touto náhodou a živelností

jsou často spojena různá nebezpečí pro morální vývoj a zdraví. Nemůže nám

být proto lhostejné, kde a jak žáci tráví své volné chvíle a jaké vlivy na ně

v době po vyučování působí.

10

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. KÁZEŇ

Kázeň ve škole spočívá v tom, jak žáci dovedou zachovávat

společenská a školní pravidla, spolupracují s učitelem na plnění stanovených

cílů výuky a podílejí se na vytváření příznivého sociálního prostředí. Projevuje

se v celkovém pořádku, v dodržování základních regulativů, které přispívají

k snazšímu plnění jednotlivých úkolů školy, ať už se týkají osobní hygieny,

pořádku ve školních věcech, šetrného zacházení s knihami a učebními

pomůckami, pravidelnosti příchodu do školy i ze školy, chování žáků

o přestávkách, vypracování domácích úkolů, přípravy na výuku apod.

/Kalhous, 2002/

Pedagogové, vychovatelé, učitelé, rodiče i další lidé zabývající

se výchovou si odedávna kladou otázku, jak zajistit, aby z dítěte vyrostl člověk

podle jejich představ, člověk vnitřně ukázněný a člověk respektující daná

pravidla. Proto se také hledají způsoby, jak na jedince působit, jak a pomocí

čeho jej ovlivňovat, aby se jejich plány mohly úspěšně realizovat. Po celou

dlouhou dobu hledají nějaký „zázračný“ nástroj, nějakou zaručeně úspěšnou

metodu, či za každých okolností efektivní prostředek.

Spornou otázkou tu však je, co je to vůbec kázeň, jaký typ kázně

je ideální a hlavně pro koho je ideální. Dále se můžeme ptát z hlediska koho

nebo čeho je kázeň ideální, jaký by měl být obecný cíl formování člověka, jaké

hodnoty se mají preferovat, kdo o preferenci hodnot má rozhodovat apod.

Když nad tímto problémem budeme dlouze přemýšlet, dojdeme k jedinému

závěru. Bude nám jasné, že to, jakým se člověk stane, obrazně řečeno,

zda dobrým či zlým, závisí kromě dědičných předpokladů na tom, jakým

podnětům bude vystaven, v jakém prostředí bude vyrůstat, resp. zda a kým

bude vychováván.
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1.1 Vymezení pojmu kázeň

Kázeň není pojmem výhradně pedagogickým, neváže se pouze

ke škole. Má širší společenský obsah. B. Rotterová pokládá za nesprávný

názor, že „problém kázně je tak starý jako sama škola.“ Podle ní kázeň jak

předchází, tak přesahuje oblast školy. Požadavek poslušnosti, podrobení

se dané normě, respektování autority, vrchností, nadřízeného atd.

charakterizuje nejrůznější sociální skupiny bez ohledu na stupeň historického

vývoje. /Rotterová, 1973/

Společnost v průběhu svého vývoje určuje normy, jednání, pravidla

společenského styku, reguluje obecnou platnost norem a cílů pro všechny své

členy. Prostřednictvím kázně reguluje sociální vztahy.

Při výchově spolupůsobí též jiné okolnosti než vychovatel, a to přírodní

a společenské podmínky.

Slovo kázeň může u některých lidí vzbuzovat až negativní asociace.

Má totiž určitý negativní nádech a vyvolává různé představy. Je to slovo,

pod kterým si snad každý něco představí, ale každý něco poněkud jiného. Bývá

často asociována s potlačováním lidské přirozenosti, podřizováním se vnitřně

neakceptovatelným normám, a to navíc pod tlakem nepříjemného dozoru.

/Bendl, 2004/

Kázeň je slovo, kterému v zásadě všichni rozumíme. Zeptáme-li

se několika lidí, co si pod tímto pojmem představují, dostane se nám různých

odpovědí: poslušnost, disciplína, slušné chování, řádné chování, poslouchání

příkazů, plnění rozkazů, zachovávání pravidel, dodržování norem, podřizování

se řádu, souhrn zákonů, kterými se řídí jednotlivec či skupina, znalost

a dodržování určitých pravidel, plnění povinností, podmínka úspěšné činnosti,

prostředek mravní výchovy, výsledek výchovného procesu atd. Setkáme se

i se ztotožňováním kázně se slušným chováním, slušnými mravy.
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Dále se kázeň vymezuje jako dodržování norem (podřízení

se pravidlům) a také se do tohoto pojmu zahrnuje znalost pravidel či norem

(ve spojení s jejich dodržováním). /Bendl, 2001/

I když má kázeň pro každého znamenat něco jiného, faktem zůstává,

že plní důležité funkce a je podmínkou nejen prosperity, ale i zdravého vývoje

jedince a celé společnosti.

Co tedy kázeň ve skutečnosti je?

Kázeň můžeme definovat jako soubor určitých pravidel a norem, jeho

dodržování. Je to řád nebo znalost řádu, je to nějaká činnost, stav či vlastnost?

Po prostudování celé řady definic kázně můžeme zjistit, že pro vymezení

tohoto pojmu jsou nezbytná pouhá dvě slova, a to norma a dodržování,

popř. podřizování se. Tato slova v různých svých obměnách (pravidlo, příkaz,

zachovávání, plnění) jsou v podstatě obsažena ve všech definicích kázně.

Kázeň není jistě slovo příliš populární. Jeho nepříliš velká popularita

vyplývá zřejmě z našich osobních zkušeností s tímto jevem. Kázeň je totiž

často spojována s negativními emocemi, neboť požadavek na vzorné chování

směřuje v mnoha případech k potlačení lidské „přirozenosti“. Normy omezují

jedincovu aktivitu, jeho chtění, libovůli, ohraničují jeho potřeby, sklony, zájmy

a tendence. Člověk se ne vždy rád a ochotně podřizuje. A to především,

když přitom ještě často musí vydat hodně sil, úsilí, energie, aby splnil kázeňské

požadavky. Na druhou stranu je však nutno připomenout, že kázeň je pro lidi

velice důležitá, neboť jim poskytuje ochranu proti ostatním členům

společnosti, a to zejména proti silným, agresivním jedincům, i proti

nespravedlnosti. /Bendl, 2001/
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1.2 Funkce kázně a smysl jejích norem

Kázeň patří k základním pilířům života společnosti, je podmínkou

jejího zdravého vývoje. Není opakem svobody, nýbrž chaosu a anarchie.

Důležitá je míra kázně, neboť příliš uvolněná kázeň snižuje výkonnost

a vyvolává zmatek, a naproti tomu příliš tuhá kázeň zase potlačuje tvořivost

a spontaneitu. Z hlediska školy představuje kázeň podmínku hladkého průběhu

vyučování, efektivního výkonu a záruku pocitu bezpečí žáků i učitelů. Kázeň je

nejen cílem, ale i prostředkem výchovy ve škole. Je to nejen kvůli životu uvnitř

samotné školy, ale i proto, že je předpokladem úspěšného včlenění se do světa

dospělých, do společnosti, uplatnění se v dalším životě, např. v zaměstnání.

Z těchto a dalších důvodů je potřeba ve škole vychovávat ke kázni, předcházet

nekázni a řešit případy neukázněného chování žáků. /Bendl, 2004/


[…]


kteří navštěvují sportovní nebo jinak podobně zaměřené činnosti, jsou více

klidní a rozvážní.

Zpracovávání této diplomové práce bylo pro mě velice přínosné. Nejen,

že se potvrdilo, že volnočasové aktivity opravdu ovlivňují chování žáků,

ale také jsem získala mnoho poznatků do mé budoucí praxe. Díky odborné

literatuře jsem zjistila nejen to, jak se nekázeň ve škole projevuje, ale i to, co ji

způsobuje a jak těmto problémům čelit.

Doufám, že tato diplomová práce bude přínosným materiálem hlavně

pro studenty, kteří se budou vlivem volnočasových aktivit na kázeň žáků

zabývat.
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11. PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Seznam nejvýznamnějších zařízení pro výchovu mimo vyučování:

� Školní družiny – zaměřeny na práci s dětmi prvního stupně základní školy.

Kromě výchovné a zdravotní funkce má velký význam plnění funkce

sociální, protože toto zařízení zajišťuje sociální péči a bezpečnosti dětí

v době, kdy jsou rodiče v zaměstnání. Výchovná činnost se orientuje na co

nejpestřejší strukturu zájmových činností a uspokojení velké potřeby

pohybu.

� Školní kluby - pracují s dětmi středního školního věku a se žáky II.stupně

ZŠ. Jsou založeny na principu dobrovolnosti. Do pozadí ustupuje sociální

funkce. V současné době jich ale ubývá (školy je z finančních důvodů ruší)

� Školní knihovny

� Střediska pro volný čas dětí a mládeže, která zahrnují domy dětí a mládeže

a stanice zájmových činnosti – zařízení, která se zaměřují především

na realizaci specializovaných zájmových činností pod odborným

pedagogickým vedením. Organizují zájmovou činnost pravidelnou

v kroužcích, příležitostnou, soutěže pro talentované jedince, prázdninové

tábory apod.

� Domovy mládeže - zajišťují žákům SŠ výchovnou péči, ubytování

a stravování. Dbají mimo jiné o hodnotné využití volného času mládeže.

Důležité je respektování principu dobrovolnosti.

� Dětské domovy - zařízení ústavní výchovy. Dbají o hodnotné využívání

volného času, rozvíjení a kultivaci zájmů dětí a mládeže. Snaží se zapojit

děti a mládež do zájmových činností v rozličných typech výchovných

zařízení, v organizacích a institucích.

� Základní umělecké školy – poskytují uplatnění dětem s vyhraněnými zájmy

a schopnostmi v esteticko-výchovné oblasti.

� Jazykové školy

� Na ovlivňování volného času se dále podílejí např. různá občanská

sdružení, sdružení dětí a mládeže, tělovýchovné a sportovní organizace,

kulturní a osvětová zařízení.

� Církve a náboženská společenství

� Výběr trávení volného času také ovlivňují komerční organizace (cestovní

kanceláře, zábavná střediska, herny, bary atd.)

/Pávková, 2001/

Příloha č. 2

Přehled několika vybraných sdružení, organizací a hnutí zaměřených

na volný čas dětí a mládeže působících v České republice

• Asociace turistických oddílů mládeže – ATOM

• Česká tábornická unie – ČTU

• Skautská hnutí – Český junák

• Pionýr

• Folklórní sdružení České republiky – FoS

• Brontosaurus – Hnutí Brontosaurus

• DUHA – Hnutí Duha

• Prázdninová škola Lipnice – PŠL

• Asociace pro mládež, vědu a techniku – AMAVET

• Young Mens Christian Association – YMCA

• Young Womens Christian Association – YWCA

• Liga lesní moudrosti – Woodcraft Indians

• Sokol – Česká obec sokolská

/Němec, 2002/

Příloha č. 3

DOTAZNÍK VOLNO ČASOVÝCH AKTIVIT

Milý žáčku,

toto je výzkum toho, co žáci, jako jsi ty, dělají ve svém volném čase.

Jedná se o to, jestli sportuješ, chodíš do nějakých zájmových kroužků nebo jen

sedíš doma u počítače a nebo děláš něco úplně jiného.

Jsi

� Muž

� Žena

� Jaké zájmové kroužky (oddíly, útvary) navštěvuješ ve svém volném čase?

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

� Jak dlouho už se této činnosti věnuješ? Vypiš.

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

� Čím je pro tebe daná činnost důležitá? (Proč se tím zabýváš? Proč tě to

baví?)

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

� Čím trávíš svůj volný čas, pokud nejsi zrovna v kroužku (útvaru, oddílu),

který jsi uvedl v první otázce?

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

� Představ si, že jsi učitel vaší třídy.

Koho bys nejčastěji napomínal za špatné chování a proč, z jakého důvodu?

(uváděj jen křestní jména)

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

� Za co bys nejčastěji napomínal sebe?

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

Příloha č. 4

ŘÍZENÝ ROZHOVOR S UČITELI

� S jakými kázeňskými problémy se nejčastěji setkáváte? Můžete uvést

pro názornost více příkladů?

� Popište, jakým způsobem kázeňské problémy nejčastěji řešíte?

� Jsou podle vašeho názoru více neukáznění chlapci nebo dívky?

� Vedete si evidenci o volnočasových aktivitách Vašich žáků?

� Navštěvují Vaši žáci spíše organizované zájmové útvary?

� Domníváte se, že volnočasové aktivity nějakým způsobem ovlivňují kázeň

žáků? Můžete vysvětlit jak?