Příloha k protokolu o SZZ č.....

Diplomant: **P o š u s t o v á Lucie**

PF JU České Budějovice

Vysoká škola:

pedagogiky a psychologie

Aprobace: **učitelství pro 1. stupeň**

Katedra :

Datum odevzdání posudku: **4. 5. 2007**

Oponent diplomové práce:

PhDr.Olga Jílková

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Volnočasové aktivity žáků 1. stupně ZŠ jako prevence
kázeňských problémů ve škole

.....
téma

Zpracovaná práce respektuje zadání. Vyjadřuje se k velmi aktuální /i když v čase protražované/ otázce školní kázně. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části autorka vychází z literatury a vysvětluje tak termín školní kázeň a nekázeň v kontextu školy a společnosti, dopady nekázně na výuku, učitele i žáky ve třídě. Uvádí základní charakteristiky týkající se prevence kázeňských problémů žáků při užití některých forem vyučování /např. otevřené vyučování/ a pozitivním vlivu volnočasových aktivit.

Praktická část přináší výsledky praktického zkoumání na základních školách. Jsou ověřovány čtyři základní hypotézy týkající se kázně na vzorku žáků čtvrtých a pátých tříd /celkem bylo sledováno 140 žáků, z 83 chlapců, 57 dívek/ čtyř škol v různých demografických podmínkách. Informace byly získávány od učitelů /metodou řízeného rozhovoru, který obsahoval šest otázek/ i žáků /vytvořený dotazník obsahoval také šest otázek orientovaných jednak na trávení volného času i na vyskytující se kázeňské problémy i vlastní sebereflexi možné nekázně/.

Zjištěné skutečnosti byly sumarizovány a graficky zpracovány. Podařilo se tak ověřit všechny hypotézy. Prokázalo se, že skutečně více kázeňských problémů mají chlapci, že většina žáků tráví volný čas v organizovaných činnostech, že žáci nějak organizovaní mají méně kázeňských problémů /tedy zvnitřněný určitý řád?/, že méně kázeňsky problémoví jsou žáci navštěvující estetické zájmové činnosti nežli ti sportující.

Práce celkovým pojetím ukazuje, že autorka dokáže pracovat s literaturou /ta je dostačující a poměrně aktuální/ i výzkumným materiálem .Nemá podstatnější formální nedostatky, i když vliv na zjištěné výsledky mohl mít nepoměr chlapců a dívek / chlapců více/. Je otázkou, zda je v odborném textu vhodné přílišné užívání „ICH“ formy v praktické části práce – jde o věc názoru. Méně přehledný je závěr, který je strukturován ne zcela adekvátně – nejprve skutečný závěr na str. 72 a pak doplňující vysvětlení na straně 73.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- Které vlastnosti učitele jsou důležité pro dosahování kázně žáků /v textu k tomu chybí údaje/.
- Proč estetické zájmové činnosti vedou ke zmírnění nekázně?
- Není škola pro žáky – chlapce - svými požadavky na kázeň příliš svazující?

velmi dobře

Návrh na klasifikaci diplomové práce :

PhDr. Olga Jílková

.....
podpis oponenta diplomové práce

Českých Budějovicích 4.5.2007
Vdne